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 Sindicatos obreros 

 Asociaciones patronales 

 Cámaras de comercio  

 Colegios de profesionales  

 Instituciones de beneficio  

Art. 79 

  

 Determinación del ISR 

Son aquellas cuya 

finalidad no es 

obtener ganancias  

Económica 

Fondos de 

inversión de 

deuda y de 

renta variable  

 

 

(+) Ingresos obtenidos 

(-) deducciones correspondientes  

Cuando sea 
mencionados 
en los 
capítulos  

 Réntame distribuible las personas 

morales que no son contribuyentes     

 Ingresos por enajenación de bienes  

Las de rehabilitación medica así como los de 

alcoholismo, las de orientación social y las demás 

que son para el apoyo de la comunidad    

 Calculo del réntame distribuible   

Aun cuando no lo 
hayan entregado en 
efectivo o en bienes a 
sus integrantes  

Capítulo VI del 
título IV de la ley 
del ISR 

IV, VI Y VII de 

título IV de la 

ley del ISR 

 

Determinará el réntame distribuible de un año 

correspondiente  a integrantes y accionistas 

 Ingresos que considera como remanente 

distribuibles 

Se entenderá como el impuesto a su cargo 

Bienes distintos de su activo fijo  

 

 

 

 

 

 

 

  

    

   

  

  

 

 

 

 

  

  

Los que ley 

considera 

Personas 

morales que son 

contribuyentes 

del isr    

Art. 81 

Réntame  

Distribuible  

 Que realicen actividades de acuerdo 

al art 79    

 Que su objetivo sea la ayudar a la 

sociedad  

 Tiene que informar a las autoridades 

tributarias  

Autorizadas 

para recibir 

donativos 

Fondos que no 

serán 

contribuyentes  

Personas 

morales 

con fines 

no 

lucrativos  

Ingresos que se entreguen en efectivo o en bienes  



Debe a darse a 

conocer dentro 

de 12 meses 

 Llevar los sistemas contables CFF 
 Expedir comprobantes 
 Presentar declaraciones y pagar ISR  
 Proporcionar constancia de remanente distribuible  
 Proporcionar constancias y retener el ISR  correspondiente 
 Obligaciones de los partidos políticos 
 Obligaciones de los organismos descentralizados obligaciones de los 

partidos y asociaciones políticas, federación entidades municipios 
 Plazo para el cumplimiento de las obligaciones  

 

 

Cambio de 

residencia   

Programas de 

escuela-empresa  

En el caso de 

revocación 

de la 

autorización 

Debe acreditar  

 Los donativos fueron utilizados para los fines 

propios de su objeto social 

 Y en su caso , que los donativos no aplicados , 

se deben destinar a  otras autorizadas 

Art. 84 Plan de estudios o objetos 

de organizaciones  

Donativos deducibles 

que cumpla 

requisitos a lo que se 

refiere el art. 82 

Obligaciones  

art. 86  Requisitos  


